§ 2° Sem prejuízo do disposto no caput, a partir de 1° de janeiro de 2017 até o 

mês de produção dos efeitos do ato de que trata o parágrafo 3° do art. 6° serão 

pagos, mensalmente, a título de antecipação de cumprimento de metas, sujeitos 

a ajustes no período subsequente, os valores de:  

IV – R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais) para os ocupantes do 

cargo de Especialista Tributário da Receita Federal do Brasil. 

§ 3° Os valores previstos no caput e no § 2° observarão as limitações constantes 

dos anexos IX e X.  

V – O bônus de eficiência na atividade Tributária e Aduaneira não será devido,